
REGISTRO GENERALE N. 513 del 07/10/2022 

 

COMUNE DI SINDIA 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 513 del 07/10/2022 

DETERMINAZIONE N. 238 del 07/10/2022 
PROPOSTA N. 597 del 06/10/2022 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto della gestione del servizio di mensa 

scolastica per il periodo dal mese di ottobre al mese di dicembre 2022 -CIG 
Z51380CCF1 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la deliberazione G.C. n°86 del 31/07/2002, relativa all’istituzione delle posizioni organizzative; 

VISTO il Decreto Sindacale n°1 del 03/01/2022, relativo al conferimento di incarichi di posizioni 
organizzative; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n°6 del 06/04/2022, relativa all’Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario e dei suoi allegati per il triennio 2022/2024; 

CONSIDERATO che i locali mensa della nuova ala dell’edificio scolastico sito in via della Resistenza a Sindia 

da adibire a cucina e sala mensa non sono ancora attrezzati per la preparazione dei pasti in loco sia per gli 

alunni della scuola dell’infanzia e che per quelli della scuola secondaria di 1° grado; 

CONSTATATO che il servizio in oggetto verrà organizzato tramite la fornitura di pasti in contenitori 

preconfezionati da consumare in aula; 

DATO ATTO che:  

 l’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedano 
all’affidamento di lavori servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00 mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato;  

 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, la stipula del contratto per affidamenti di importo 
non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

ATTESO che il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016; 

PRESO ATTO che allo stato attuale non è attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip società 

concessionaria del Ministero dell’Economia e delle finanze, per la fornitura di servizio analogo con le 

specificità sopra riportate a quello oggetto del presente provvedimento;  

DATO ATTO che:  

 il fine sotteso al contratto è quello di fornire pasti alle scuole dell’infanzia statale e secondaria di I° 
grado di Sindia secondo il capitolato allegato;  

 l’oggetto del contratto: Fornitura pasti scuola dell’infanzia e scuola secondaria di I° grado per il 
periodo dal 17 ottobre al 31 dicembre 2022;  

 l’importo contrattuale è stimato in complessive € 10.787,86 oltre IVA e oneri della sicurezza;  

  il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata non autenticata;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 513 del 07/10/2022 

 di dare atto che gli utenti parteciperanno al costo del servizio con una quota di partecipazione 
individuata dalla Giunta con deliberazione n.19/2022;  

CONSIDERATO anche che:  

 trattandosi di un importo inferiore a € 40.000,00, si può procedere ad un affidamento diretto, cosi 
come previsto nel su citato art.36 comma 2 lett. a;  

 trattandosi di fornitura pasti il servizio dovrà essere svolto dalla ditta appaltatrice mediante l’uso di 
propri locali, capitali, mezzi tecnici, personale ed attrezzature;  

 la preparazione e cottura dei pasti giornalieri deve essere effettuata presso locali situati non oltre i 
20 Km di distanza dalle sedi scolastiche destinatarie al fine di garantire la giusta e costante  
temperatura dei cibi durante il trasporto e lo stazionamento presso la sala mensa prima della 
distribuzione agli utenti; 

VERIFICATA, previa indagine di mercato effettuata a livello locale, la disponibilità della Ditta Progetto H di 

Macomer, che risulta iscritta all'elenco di operatori cooperative sociali e già opera nella gestione di servizi 

similari ed è accessibile dalla piattaforma telematica della Centrale regionale di committenza Sardegna CAT 

e che propone per l’attivazione del servizio in oggetto la seguente offerta:  

1) per la scuola dell’infanzia statale: 

o € 6,00 + IVA a pasto per la preparazione e cottura del pasto presso le cucine della ditta 
stessa;  

o € 26,00+IVA al giorno per 5 volte a settimana per il servizio di sporzionamento e pulizia 
refettorio; 

o € 27.00 +IVA al giorno per il trasporto; 

2)  per la scuola secondaria di I° grado: 

o € 5,30 + IVA a pasto per la preparazione e cottura del pasto presso le cucine della ditta 
stessa;  

o € 45,00+IVA al giorno per 2 volte a settimana per il servizio di sporzionamento e pulizia 
refettorio; 

o € 27.00 +IVA al giorno per il trasporto; 

CONSIDERATO che: 

 in zona, entro i 20 Km di distanza dalle sedi scolastiche è l’unica Cooperativa a gestire il servizio 
mensa a favore di diverse scuole del territorio circostante;  

 la ditta individuata opera ormai nel settore da diversi anni con professionalità e rispetto delle 
regole sulla gestione delle attività destinate a minori;  

STABILITO quindi di procedere attraverso il CAT SARDEGNA tramite la procedura di richiesta di offerta 

(RdO) alla ditta su citata;  

VISTA la lettera di invito, il capitolato d’appalto, il modello di accettazione del servizio, il Duvri e la relativa 

modulistica allegati al presente atto; 

ACQUISITO presso il sito dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il seguente codice identificativo di 

gara (CIG): Z51380CCF1 

VISTI gli art. 151 comma 4 e 183, commi 1° e 9° del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 513 del 07/10/2022 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTO il Regolamento comunale per l’esecuzione in economia di lavori, forniture e servizi; 

 

DETERMINA 
 

Di procedere alla scelta del contraente con procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 

Di procedere inoltre, alla scelta del contraente utilizzando lo strumento del mercato elettronico 

SardegnaCAT, mediante l’invio di una R.d.O. alla ditta Cooperativa Sociale Progetto H Onlus con sede legale 

a Macomer, in Emilio Lussu, 3 – P.IVA 00614780914, iscritta e attiva nel CAT Sardegna nella specifica 

categoria merceologica: AG26 - ristorazione e catering; 

Di approvare gli atti di gara che si allegano alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale;  

Di precisare che la spesa complessiva di € 11.385,06 (compresi di IVA e oneri della sicurezza) trovano 

copertura nella seguente modalità:  

€ 6.135,75   per la scuola dell’infanzia statale di cui € 940,00 a carico dell’utenza e € 25,75 costi per 

la sicurezza nel capitolo 3570/1- codice di bilancio 04.06.1.03 del bilancio 2022;  

€ 5.249,31 per la scuola secondaria di I° grado di cui € 1.890,00 a carico dell’utenza e € 32,05 costi 

per la sicurezza nel capitolo 3920/1- codice di bilancio 04.06.1.03 del bilancio 2022; 

Di dare atto che l’impegno di spesa verrà perfezionato con l’espletamento della gara d’appalto;  

Di trasmettere copia della presente determinazione alla Responsabile del procedimento e alla Responsabile 

del servizio finanziario per quanto di rispettiva competenza. 

 

La Responsabile del Servizio  
Giuseppa G.L. Barone 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 2 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 597 del 06/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio BARONE GIUSEPPA 
GIOVANNA LUCIA in data 07/10/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 513 del 07/10/2022 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del TUEL 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 597 del 06/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAREDDU 
ANTONELLA  il 07/10/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 734 

 
Il 24/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 513 del 07/10/2022 con 
oggetto 
 
Determina a contrarre per l’affidamento diretto della gestione del servizio di mensa scolastica per il 
periodo dal mese di ottobre al mese di dicembre 2022 -CIG Z51380CCF1 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del Decreto Legislativo T.U.E.L. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ASS.SOC. SANNA ANTONELLA il 24/10/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


